Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Limoeiro
do Norte - CPSMLN
Assembleia Geral

Rua Napoleão Nunes Mais, S/N, Bairro José Simões, CEP 62930-000, Limoeiro do
Norte — CE.CNPJ: 13.328.68310001-52

ATA N° 003/2017 - ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA
ASSEMBLEIA GERAL DO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE LIMOEIRO DO NORTE — CPSMLN.

Aos vinte e cinco dias do mês de Maio do ano de dois mil e dezessete, na
Policlínica Regional Judite Chaves Saraiva, na cidade de Limoeiro do Norte
reuniu-se a Assembleia Geral do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SÁUDE DA
MICRORREGIÃO DE LIMOEIRO DO NORTE-CPSMLN com a finalidade de
debater e deliberar assuntos pertinentes ao funcionamento das unidades
gerenciadas por este Consórcio Público, o Centro de Especialidades
Odontológica Regional, Dr. João Eduardo Neto e a Policlínica Judite Chaves
Saraiva, Aberta a reunião com a palavra do Presidente do CPSMLN dando as

010 	boas vindas aos presentes, agradecendo a participação dos Prefeitos dos
municípios consorciados, bem como aos Secretários municipais de saúde pelo
empenho, em seguida a Diretora Executiva, (CPSLMN), Tatyana Nunes
Duarte, juntamente com o diretor administrativo, Policlínica Judite Chaves
Saraiva Dr. Arelone Andrade, fizeram uma explanação das receitas e despesas
do CEO e Policlínica, mostrou-se a dificuldade em pagar o Transporte
Sanitário, energia, terceirização e folha de pagamento com pessoal,
continuando Dr. Helmo fez uma explanação da dificuldade financeira, e
exemplifica a dificuldade em outros consórcios, o secretario de saúde de
Pereiro, Luiz Neto, explicou que a dificuldade vem de longe, e caso diminua
alguma especialidade vai dificultar ainda mais, Dr. Helmo explica que não e
justo aqui ser olhado com o mesmo olhar de outros Consorcio, que e
responsabilidade do Estado o Transporte Sanitário, depois de varias discursões
entre os presentes, ficou acertado com os presentes tentar marcar uma
audiência com o governador do Estado, para o mais breve possível, para tentar
pelo menos amenizar o déficit que e de R$- 130.000,00 (cento e trinta mil

•
reais), mês, referente a Policlínica, Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a
presente reunião, pelo que eu Reginaldo Alves de Aquino, Procurador Jurídico
do CPSMLN, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por
mim, contendo a lista de presença dos membros da Assembleia em anexo.

rocjiitli›.-pi;nktp
MARIA IRISNEILE G. S. COSTA
Prefeito Municipal de. Alto Santo

HENRIQUE JORGE JAVI DE SOUSA
Secretário da Saúde do Estado do Ceará

ANTONIO NI ALDO M j1NIZ DA LVA OSÉ JU Z DIÓGENES TAVARES
Prefeito Municipal de Ererê/ 	Prefeito Municipal de Iracema

1

de Jaguaribara P

Consórcio Público de Saúde da
do Norte - CPSMLN
Assembleia Geral

'crorregião de Limoeiro

Rua Napoieão Nunes Meia, SN, Bairro José Simões, CEP 62930-000, Limoeiro do
Norte CECNPJ: 13.328.683/0001-52

(Co 	uarAo da Ata de Posse n°.003 de 2017 da Assembleia Geral Ordinária
do PS L

30 S' DOS SANTOS JUNIOR JOSÉ BNER NOGU RA DIOGÉNES

• JOSE MARIA DE OLIVEIRA LUCENA
Prefeito Municipal de Limoeiro do
Norte

,1 /4 	PINHEIRO
Prefeito Municipal de Jaguaribe

RAIMUNDO ESTEVAM NETO,
Prefeito Municipal de Pereiro

J.,Q,  E EUDES DA S VA
Prefeito Municipal de otiretama

FRANCISCO IMUNDO
SANTIAGO BESSA

Prefeito Municipal de Quixeré

F 	CIS ACACIO CHAVES 	 RILDSON RABELO VASCONCELOS,
Prefeito Municipal de São João 	Prefeito Municipal de Tabuleiro do

do Jaguaribe 	 Norte

st

•

.orx,voítjá,t,

2